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Diplomová práce
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Bc. Jan Ondráček

Abstrakt

Předmětem diplomové práce je návrh nového vedení páteřní cyklistické trasy ze Slavonic do Jihlavy.

Zabývá se popisem stávajících cyklistických tras v dotčeném území a dopravním značením komunikací

pro cyklisty. Hlavní důraz se v práci klade na návrh vhodnějšího vedení páteřní cyklistické trasy

s ohledem na potřeby a požadavky účastníků cyklistické dopravy. V práci je také podrobněji

nahlédnuto na technologie využívané pro výstavbu cyklistických komunikací.

Klíčová slova

Cyklistická doprava, cyklistická infrastruktura, stezka pro cyklisty, cyklistická trasa, vedení cyklistických

tras, bezpečnost provozu, obslužnost, dopravní průzkum, doprava ve městě

Abstract

The subject of the masters thesis is proposal of new routing of backbone cycle route from Slavonice to

Jihlava. It adresses description of current cycle routes in affected area and traffic signs connected to

infrastructure for cyclists. Main emphasis of the thesis is on proposal of preferable route for the spinal

cycle route with respect to the needs and requirements of cycle traffic participants. The thesis also

deals in more detail on technologies used for construction of infrastructure for cyclists.

Key words

Cyclist transport, cyclist infrastructure, path for cyclists, cycle route, cycle route routing, traffic

safety, serviceability, traffic survey, traffic in the city
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1 Úvod

Celý Kraj Vysočina a konkrétně jihlavský okres patří k jedním z přírodně nejzachovalejších oblastí celé

České republiky. Kromě přírody a přírodních památek je celá tato oblast plná historických památek.

Právě propojení přírody a památek tvoří ideální základ pro rozvoj cyklistické dopravy v této oblasti.

Jak už bylo avizováno, použití kola jako dopravního prostředku je v celé této oblasti využívané z velké

části pro návštěvu zajímavých cílů ať už v dílčích obcích mikroregionů nebo v jejich blízkém okolí.

Nezanedbatelnou částí je ale také účelové cestování obyvatel do větších měst za prací.

Právě vytvoření páteřní cyklistické trasy, která by v severním směru spojovala důležitá města v regionu,

by sloužilo oběma těmto funkcím. Funkční a bezpečné propojení měst je právě to, co dnes celému

regionu chybí. Ve spojení se sítěmi navazujících cyklistických tras a stezek pro cyklisty by vznikla

komplexní síť v celém regionu. Již v současnosti mají města, jako například Telč, utvořenu komplexní

studii proveditelnosti cyklistické infrastruktury. A navržená páteřní cyklistická trasa by mohla sloužit

jako první záblesk, který by donutil dílčí obce o cyklistické dopravě hlouběji přemýšlet.

Současné vedení cyklistické trasy č. 16, která slouží ve svém stávajícím vedení jako páteřní cyklistická

trasa, je ve velké části nevhodně vedeno. Z velké části je právě tato cyklistická trasa vedena po silnicích

II. a III. tříd integrovaně s automobilovou dopravou. Návrh nového vedení by měl minimalizovat vedení

cyklistů společně s automobilovou dopravou. Kromě vhodnějšího a příjemnějšího vedení cyklistů mimo

frekventované komunikace je cílem diplomové práce zvýšení bezpečnosti cyklistů, kteří chtějí cestovat

buď mezi většími městy v oblasti, nebo například při cestě až do Rakouska.

Právě navržená páteřní cyklistická trasa je napojena na cyklistickou trasu EV 13 vedoucí až do města

Waldkirchen an der Thaya. Rakousko dále nabízí ideální podmínky pro cyklistické vyžití a přivedení

cyklistů z celého regionu až od Jihlavy by bylo více než výhodné.

Další důležitou věcí je také napojení na veřejnou hromadnou dopravu, dále jen VHD. Propojení

s autobusovou nebo vlakovou dopravou je zásadním předpokladem pro kvalitní fungování celé sítě

cykloinfrastruktury. VHD a cyklisté mají symbiotický efekt a integrují zájem o obě tyto oblasti. I proto

je nový návrh v každém větším městě, konkrétně ve Slavonicích, Dačicích, Telči, Třešti a Jihlavě,

zaveden jednou z vedlejších variant k autobusovým a vlakovým terminálům těchto měst.
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2 Řešená oblast

2.1 Obecné informace

2.1.1 Okresy

Okres Jindřichův Hradec

Aby bylo možné vhodné napojení na stezku pro cyklisty vedoucí do Rakouska, je cyklistická trasa

započata ve Slavonicích, tedy v Jindřichohradeckém okrese. Dalším z významných měst, kterým

prochází cyklistická trasa je město Dačice.

Navrhovaná cyklistická trasa začíná, jak již bylo zmíněno, ve městě Slavonice a vede až do Dačic.

Cyklistická trasa je navržena tak, aby z ní byla možná obsluha okolních obcí. Přes některé z těchto obcí

ještě v rámci Jindřichohradeckého okresu prochází, a to přes Mutišov, Cizkrajov, Urbaneč a Toužim.

Poté cyklistická trasa míří do Velkého Pěčína a následně opouští hranice tohoto okresu a ve zbytku

trasy je již navržena na území okresu Jihlava.

Okres Jihlava

Po překonání hranic jindřichohradeckého okresu míří cyklistická trasa severním směrem do dalšího

významného města. Přes obce Černíč, Slaviboř a Radkov do Telče. V okolí Malého Pěčína je také

navrženo více variant, pro potenciální ideální vedení cyklistické trasy v této oblasti. Telč je další

důležitou zastávkou, jelikož slouží jako centrum poměrně rozsáhlé oblasti celého mikroregionu, který

bude ještě podrobněji rozebrán níže.

Mezi Telčí a Třeští, které je dalším významným městem, prochází přes obce Studnice a Třeštice. Město

Třešť je dalším centrem oblasti, v tomto případě mikroregionu Třešťsko.

Poslední a cílovou zastávkou je město Jihlava, které slouží jako centrum nejen pro stejnojmenný okres,

ale také pro celý kraj Vysočina. V rámci návrhu byly vytvořeny v tomto úseku 2 varianty, a to západní

varianta a východní varianta.

Západní varianta je vedena z větší části podél železnice a pro tuto variantu by byla z velké části nutná

výstavba nového tělesa komunikace pro cyklisty. Tato varianta je vedena přes Jezdovice, Salavice

a Kostelec a v Pístově se napojuje na stezku pro cyklisty vedoucí do centra Jihlavy. V Kostelci je také

navrženo variantní řešení, kdy jedna z variant je vedena po lesních cestách a druhá varianta je

zavedena až do Kostelce, odkud je nutné vybudování nové stezky pro cyklisty s napojením až do Třeště

podél železnice.
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Oproti západní variantě je východní varianta snadnější, co se týká nutnosti výstavby nových stezek pro

cyklisty. Z velké části je tato varianta vedena po lesních a polních cestách, kde je již dnes možné

se projet na kole, nikoliv však na silničním. Toto variantní vedení je z Třeště dovedeno do Popic, kde

se napojuje na Jihlavský okruh, který dnes slouží spíše pro pěší turistiku. Nicméně i cyklistický provoz

je zde možný a po případném zpevnění povrchu by vytvořilo pro cyklisty bezpečnou a vhodnou variantu

pro všechny cyklisty.

2.1.2 Mikroregiony

Mikroregion Dačicko

Obrázek 2.1: Mikroregion Dačicko [5]

Mikroregion Dačicko je součástí Jihočeského kraje nacházející se v jeho východním. V rámci tohoto

svazku obcí lze nalézt 23 obcí, z čehož nejvýznamnější jsou dvě města, a to Dačice a Slavonice.

Mikroregion byl založen v roce 2004 a k dnešnímu dni v něm žije zhruba 20 000 obyvatel.

[viz obrázek 2.1]

Tento územní celek také nabízí dobré podmínky pro cyklistickou dopravu nebo cykloturistiku, co

se týká prostředí a okolí. V tomto mikroregionu je neporušená příroda a také množství kulturních

památek. Právě tato zajímavosti sem cyklisty lákají, nicméně infrastruktura pro cyklisty není na tomto

území moc rozvinuta, a proto je množství cyklistických tras stále vedeno po silnicích II. a III. třídy.
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Mikroregion Dačicko je také zařazen do oblasti tzv. „Regionu Renesance“, který sdružuje okolí obce

a zasazuje se o zvýšení atraktivity této oblasti pro turisty.

Mikroregion Telčsko

Obrázek 2.2: Mikroregion Telčsko [5]

Dobrovolný svazek obcí zvaný „Mikroregion Telčsko“ byl založen v roce 2000. Mikroregion při jeho

vzniku tvořilo 36 obcí a o tři roky později se svazek rozšířil na 49 obcí. Od založení v roce 2000 proběhlo


[…]


by vznikl „pasport“ cyklistických tras. Díky tomuto pasportu by si mohli cyklisté vždy zvolit vhodnou

trasu na základě jejich požadavků.

Vhodné by také bylo začlenění těchto informací a dat do některého z mapových podkladů, jako

například mapy.cz. Díky tomu by měli uživatelé cyklistické trasy vždy přístup k těmto datům ze svého

mobilního telefonu a kdykoliv během své cesty by se mohli z tohoto serveru online informovat.

6.3 Infrastruktura pro parkování jízdních kol

Rozdělení podle obtížnosti může také značně pomoci rychle se rozvíjející poptávce po jízdě na

elektrokolech. Znalost terénu, jakým se budou tito cyklisté projíždět, jim také pomůže určit, zda jsou

schopni například na své současné nabití dojet domů nebo k nabíjecí stanici.

Jak již bylo naznačeno v návrhu trasy celé cyklistické trasy v jednotlivých městech byly také vytipovány

tzv. odbočné trasy. Tyto trasy jsou v každém městě a slouží pro navedení cyklistů k autobusovým,
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případně vlakovým terminálům. Právě prostory těchto objektů jsou ideálním místem pro potenciální

instalaci nabíjecích automatů pro elektro kola, ale také pro instalaci stojanů pro parkování. Proximita

k veřejné dopravě je právě také jedním ze součástí pro efektivní funkci cyklistické dopravy a celé této

páteřní cyklistické trasy jako celku.

Například jednou z možností, jak by se dali tato autobusová nebo vlaková nádraží doplnit jsou městské

parkovací systémy navržené polským studiem Menthol Architects. V dnešní společnosti je kladen důraz

na efektivní využívání všech prostorů, a to je ještě markantnější právě v městském prostoru. Právě

cílem těchto modulárních systémů je nabídnout prostor pro organizované a efektivní parkování

jízdních kol s dalšími přidanými funkcemi. Zelený porost nebo prostor pro sezení jsou právě jedny

z těchto funkcí. Tento systém je také v boční straně vybaven obrazovkou, která by mohla sloužit např.

pro propagaci města. Dalo by se také uvažovat o zavedení a zařízení krajních míst jako míst pro nabíjení

elektrokol. Samozřejmě existuje mnoho způsobů, jak parkování kol organizovat, nicméně vždy by se

měl klást důraz na užitnost a efektivitu daného zařízení. S postupující dobou nelze očekávat, že

obyčejné stojany na kola budou dostatečné, a proto je třeba se zajímat o inovativní způsoby řešení

těchto problémů. [4]

Další iniciativou, která pomůže rozvoji cyklistické dopravy v regionu je ČD Bike. České dráhy

v současnosti rozšiřují půjčovny kol na vlakových nádražích a na páteřní cyklistické trase jsou již tyto

půjčovny dostupné v Telči a Jihlavě. V Telči je také možné zapůjčení elektrokola, nicméně oproti

běžným kolům je nutné zpětné navrácení v Telči.

Obrázek 6.5: Modulový systém pro parkování kol [4]
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Obrázek 6.6: Modulový systém pro parkování kol [4]

Obrázek 6.7: Modulový systém pro parkování kol [4]
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7 Závěr

Hlavním výstupem diplomové práce je vytipování a návrh vhodnějšího řešení pro páteřní cyklistickou

trasu vedoucí ze Slavonic přes Dačice, Telč a Třešť až do Jihlavy. Návrh bude sloužit jako kvalitnější

alternativa pro dnes nevhodně vedoucí cyklistickou trasu č. 16. Hlavní výhodou nového vedení páteřní

cyklistické trasy je zvýšení bezpečnosti díky vedení cyklistické trasy mimo komunikace II. a III. tříd

v převážné části svého vedení. Další výhodou odklonění cyklistů mimo tyto komunikace je jejich vedení

klidnějším a příjemnějším prostředí.

Nový návrh eliminuje problém vedení cyklistů integrovaně společně s automobilovou dopravou

s výjimkou krátkých úseků při průjedu obcemi na trase. K vedení cyklistů využívá lesních, polních nebo

jiných například účelových komunikací. V celém rozsahu se bohužel nenachází některá z těchto druhů

cest a bylo by proto nutné i vybudování zcela nových stezek pro cyklisty či stezek pro chodce a cyklisty.

I vzhledem k různorodosti cest a komunikací po kterých je páteřní cyklistická trasa vedena byla

diplomová práce také zaměřena na technologie použávané při výstavbě cyklistických komunikací. Ne

vždy by byla nutná výstavba komunikace s asfaltovým povrchem. Může dojít k výstabě komunikace

s cementobetonovým povrchem nebo pouze ke zpevnění polní, či lesní cesty šetrným způsobem za

použití materiálu Glorit.

Páteřní cyklistická trasa Slavonice - Jihlava by nabízela bezpečné a efektivní propojení jak větších měst,

tak i menších obcí na ose této cyklistické trasy. Tento návrh páteřní cyklistické trasy by také mohl sloužit

jako výchozí bod pro dotčená města pro zvýšení zájmu o cyklistickou infrastrukturu a k jejímu dalšímu

rozvoji. Navržená cyklistická trasa se navíc ve Slavonicích napojuje na cyklistickou trasu EV 13 vedoucí

až do Rakouského Waldkirchenu an der Thaya. Napojení na tuto síť rakouských stezek pro cyklisty a

cyklistikých tras by také sloužilo k další popularizaci cyklistické dopravy a k vzájemné přeshraniční

spolupráci mezi rakouskými a českými městy.

Vzhledem ke zvyšující se popularitě cyklistické dopravy jsou právě pro výstavbu nové cyklistické

infrastruktury uvolňovány prostředky z Evropských fondů nebo jako dotace z kraje v podobě dotačních

programů nebo grantů. Návrh páteřní cyklistické trasy navržené v této diplomové práci by mohl sloužit

jako podklad pro další navazující projekty.
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