I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nového vedení a uspořádání páteřní cyklistické trasy Slavonice - Jihlava
Jméno autora: Ondráček Jan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Stejskal Petr
Pracoviště oponenta práce: Krajský úřad Kraje Vysočina – Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu – pozice: krajský cyklokoordinátor

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Práce je zaměřena na analýzu současného stavu a návrh vhodnějšího vedení páteřní cyklotrasy KČT č. 16 mezi Slavonicemi a Jihlavou v délce cca 65km (stávající trasování). Z tohoto pohledu považuji práci za náročnější nejen z pohledu analytické části práce, ale zejména ve vztahu k návrhové části.

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání práce: <ul style="list-style-type: none">- Analýza stávajícího stavu cyklistické dopravy vč. již zpracovaných záměrů - splněno- Analýza z pohledu bezpečnosti silničního provozu - splněno- Návrh vhodného vedení a uspořádání páteřní cyklotrasy – splněno- Návrh prostorového uspořádání řešení vybraných problematických míst v intravilánech – splněno- Vytipování vhodných míst pro realizaci doprovodné infrastruktury pro parkování kol - splněno

Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Autor postupoval logicky, vycházel z podrobné analýzy stávajícího trasování a existujících vazeb v území. K návrhu pak přistupoval variantně a racionálně i s ohledem na majetkoprávní vztahy.

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
V rámci práce zvláště oceňuji zpracování a interpretaci dat z existujícího monitoringu (měření návštěvnosti na cyklotrasách). Vysokou úroveň má i zpracování výstupů v podobě výkresové dokumentace, která je velice přehledná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Text práce je logicky strukturován, vhodně doplňován obrázky a tabulkami, rozsah práce přiměřeně překročil zadání, dle mého názoru formálně a jazykově výborně zpracováno.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
--- --------------------

Autor používá odbornou terminologii, odkazuje se na platné technické podmínky, ČSN a vyhlášky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Z pohledu pozice krajského cyklokoordinátora považuji výstup za prakticky využitelný zejména s ohledem na skutečnost, že právě variantní studie trasování jsou základním materiálem pro iniciaci jednání subjektů v území.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velice děkuji za výborné zpracování zadání, které bude jistě prakticky využito v rámci územní spolupráce. V tomto smyslu jsem již vstoupil do jednání se starosty významnějších měst na trase sdružených v Mikroregionu Renesance. Potenciál páteřní cyklotrasy KČT č. 16 Jihlava – Slavonice vnímám jako velmi významný nejen pro regionální rozvoj cyklodopravy případně rekreace obyvatel obcí na trase, ale také z důvodu rozvoje udržitelných forem cestovního ruchu, kterou cykloturistika jistě je. Realizací bezpečné a atraktivní páteřní cyklotrasy v tomto koridoru by se otevřel nový doposud málo využívaný směr z Jihlavy k rakouské hranici, kde lze navázat na z větší části již vybudované drážní cyklostezky v rámci projektu Thayrunde. V kombinaci s dalším rozvojem „paralelní“ páteřní cyklotrasy KČT č. 26 Jihlava – Třebíč – Raabs by pak mohl vzniknout velice atraktivní přeshraniční okruh CZ – AT pro vícedenní dovolenou na kole. Kulturně historické a přírodní bohatství území na pomezí Čech, Moravy a Dolního Rakouska je nesporné. V dnešní době je ale nutné nabídnout návštěvníkům i odpovídající infrastrukturu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum 31. 5. 2021

Podpis: Ing. Stejskal Petr

Kraj Vysočina
Žižkova 57, 587 33 Jihlava

10